[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ  № 6
13 января 2014г.                                                                               г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе: ******, при участии представителя уполномоченного органа – Министерства по регулированию контрактной системы в сфере закупок Иркутской области (агентства по государственному заказу Иркутской области) ***** представителей Министерства здравоохранения Иркутской области ***** в отсутствии представителя ООО «Сервисная медицинская компания», уведомленного о времени и месте рассмотрения жалобы, рассмотрев жалобу ООО «Сервисная медицинская компания» (далее по тексту заявитель), в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту Закон о размещении заказов), ч. 1 ст.112 Федеральный закон от 05.04.2013 N 44-ФЗ (ред. от 02.07.2013) «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. №  498,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области поступила жалоба ООО «Сервисная медицинская компания» на действия единой комиссии №2 агентства по государственному заказу Иркутской области (далее уполномоченный орган), связанные с признанием заявки несоответствующей требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме (№извещения 0134200000113006163) на поставку аппарата искусственной вентиляции легких у новорожденных с функцией неинвазивной вентиляции (далее по тексту открытый аукцион). Заявитель ссылается на требования ч.3 ст.41.9, ч.1 ст.41.10 Закона о размещении заказов и считает, что единая комиссия №2 уполномоченного органа, при подведении итогов аукциона не вправе отклонять заявку на основании рассмотрения первых частей заявок. Заявитель не согласен с выводами комиссии уполномоченного органа о предоставлении недостоверных сведений, считает, что заявка заявителя содержит показатели, соответствующие значениям документации об аукционе и указание на товарный знак предлагаемого оборудования. Наименование товара указано в заявке в соответствии с регистрационным удостоверением ФС №2006/825 от 30.05.2006г. Минимальное значение дыхательного объема для новорожденных аппарата Neumovent может быть от 1 мл, что подтверждается заключением производителя ТEKME S.A.
Уполномоченный орган на жалобу заявителя представил возражение, согласно которому считает доводы заявителя необоснованными, указывает, что заявка участника №4 (заявитель) на основании ч.4 ст.12 Закона о размещении заказов признана несоответствующей требованиям документации об аукционе. Основанием для вывода о предоставлении заявителем недостоверных сведений послужил анализ заявки, проведенный заказчиком (служебная записка от 17.12.2013г. №54-35-11556/3). Учитывая, что в заявке была представлена не конкретная модель, министерством здравоохранения Иркутской области был проведен мониторинг всей линейки аппарата искусственной вентиляции легких (Товарный знак Neumovent, производитель Тесте, страна происхождения товара - Аргентина), в ходе которого выявлено не соответствие предлагаемого оборудования заявленным требованиям заказчика, согласно части V «Заказ на поставку товара» документации об открытом аукционе в электронной форме, по значению параметра (минимальное значение дыхательного объема для новорожденных). Исключение составляет единственная версия GraphNet, но при работе в одном режиме PCV, а при работе в иных режимах значение параметра выше требуемого (не более 2 мл) и составляет от 5 мл. В соответствии с п. 3.3. раздела 3 части 1 документации об открытом аукционе в электронной форме, ч.4 ст. 12 Закона о размещении заказов, участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае предоставления недостоверных сведений. В связи с этим, единой комиссией №2 уполномоченного органа принято решение о признании заявки заявителя не соответствующей требованиям Закона о размещении заказов.
Заказчик представил возражения от 10.01.2014г. согласно которым считает жалобу заявителя необоснованной, пояснил, что по запросу агентства по государственному заказу Иркутской области заказчиком были проанализированы заявки, поданные на участие в аукционе. В заявке № 4 в качестве товара, предлагаемого к поставке, указаны аппараты искусственной вентиляции легких Neumovent с принадлежностями, производитель ТЕСМЕ S.A., Аргентина. По результатам анализа доступных источников (Интернет) заказчиком установлено, что имеется несколько версий аппаратов искусственной вентиляции легких (не менее трех), имеющих товарный знак Neumovent. Указанные версии аппаратов имеют собственные наименования и значительные различия в параметрах, обеспечивающих различные функциональные возможности приборов. Согласно пунктам 2, 3 Правил государственной регистрации медицинских изделий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 г. № 1416, государственной регистрации подлежат любые инструменты, аппараты, приборы, оборудование, материалы и прочие изделия, применяемые в медицинских целях отдельно или в сочетании между собой, а также вместе с другими принадлежностями, необходимыми для применения указанных изделий по назначению, включая специальное программное обеспечение, и предназначенные производителем для профилактики, диагностики, лечения и медицинской реабилитации заболеваний, мониторинга состояния организма человека, проведения медицинских исследований, восстановления, замещения, изменения анатомической структуры или физиологических функций организма, предотвращения или прерывания беременности, функциональное назначение которых не реализуется путем фармакологического, иммунологического, генетического или метаболического воздействия на организм человека (далее - медицинские изделия). Регистрационное удостоверение ФС № 2006/825 выдано Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения и социального развития 30.05.2006г. на изделие медицинского назначения «Аппараты искусственной вентиляции легких Neumovent с принадлежностями», при этом конкретные модели (версии) аппаратов не указаны, что противоречит требованиям постановления Правительства РФ. Предлагаемое к поставке оборудование будет использоваться в МАУЗ «Городской перинатальный центр г. Иркутска» при оказании экстренной и неотложной медицинской помощи новорожденным детям с низкой и экстремально низкой массой тела (менее 500-300 грамм) с признаками глубокой недоношенности и незрелости, в том числе органов дыхания. В связи с этим требование к параметру дыхательного объема (не более 2 мл.) является определяющим.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражение уполномоченного органа, заказчика, установила следующее.

03.10.2013г. уполномоченным органом утверждена документация об открытом аукционе в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку аппарата искусственной вентиляции легких у новорожденных с функцией неинвазивной вентиляции (далее документация об аукционе). 04.10.2013г. (в ред. от 15.11.2013г.) извещение о проведении открытого аукциона и документация об аукционе (в ред. от 15.11.2013г.) размещены на официальном сайте РФ для размещения информации о размещении заказов.
В соответствии с частью 5 «Заказ на поставку» в документации об аукционе  в характеристиках к товару – параметры вентиляции (дыхательный объем новорожденные дети) установлено минимальное значение не более 2,0 мл.

Согласно протокола от 09.12.2013г. рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, единой комиссией №2 уполномоченного органа принято решение допустить заявителя к участию в открытом аукционе.

В соответствии с протоколом проведения открытого аукциона от 12.12.2013г. наилучшее предложение о цене контракта сделал участник под 4 (заявитель).
Согласно протокола подведения итогов от 17.12.2013г. на основании ч.4 ст.12 Закона о размещении заказов заявка заявителя признана не соответствующей требованиям законодательства и требованиям документации об аукционе. Основанием для принятия данного решения явилось заключение Министерства здравоохранения Иркутской области (служебная записка от 17.12.2013г. № 54-35-11556/3) сделанное по результатам изучения первой частей заявки заявителя. В связи с тем, что в заявке заявителя представлена не конкретная модель, заказчиком был проведен мониторинг всей линейки аппарата искусственной вентиляции легких (Товарный знак Neumovent, производитель ТЕСМЕ S.A., страна происхождения товара Аргентина), в ходе которого выявлено не соответствие предлагаемого оборудования заявленным требованиям заказчика по значению параметра (минимальное значение дыхательного объема для новорожденных). Исключение составляет единственная версия GraphNet, но при работе в одном режиме PCV, а при работе в иных режимах значение параметра выше требуемого (не более 2 мл) и составляет от 5 мл.
В соответствии с частью 4 статьи 12 Закона о размещении заказов, случае установления недостоверности сведений, содержащихся в документах, представленных участником размещения заказа в соответствии с частью 3 статьи 25, частью 2 статьи 31.4, частью 2 статьи 35 или частями 4 и 6 статьи 41.8 настоящего Федерального закона заказчик, уполномоченный орган, конкурсная или аукционная комиссия обязаны отстранить такого участника от участия в конкурсе или аукционе на любом этапе их проведения.
Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что согласно заявке заявителя для участия в аукционе предложен аппарат искусственной вентиляции легких Neumovent с принадлежностями, производитель, ТЕСМЕ S.A., Аргентина. К заявке приложено регистрационное удостоверение ФС №2006/825 выданное 30.05.2006г. Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения и социального развития на предложенное изделие медицинской техники, а также декларация о соответствии. Из содержания регистрационного удостоверения усматривается что оно выдано на изделие медицинского назначения «Аппараты искусственной вентиляции легких Neumovent с принадлежностями», при этом конкретные модели (версии) аппаратов не указаны.

Согласно служебной записке от 17.12.2013г. №54-35-11556/3, подписанной заместителем министра здравоохранения Иркутской области заказчиком был проведен мониторинг всей линейки аппарата искусственной вентиляции легких (Товарный знак Neumovent, производитель ТЕСМЕ S.A, страна происхождения товара - Аргентина), в ходе которого выявлено не соответствие предлагаемого оборудования заявленным требованиям заказчика. Согласно части V «Заказ на поставку товара» документации об открытом аукционе в электронной форме, по значению параметра (минимальное значение дыхательного объема для новорожденных) все моделей линейки аппаратов Neumovent, имеют значение не соответствующее значениям установленным заказчиком. Исключение составляет единственная версия GraphNet, но при работе в одном режиме PCV, а при работе в иных режимах значение параметра выше требуемого (не более 2 мл) и составляет от 5 мл. Согласно п.6 Правил государственной регистрации медицинских изделий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 г. № 1416, установлено, что документом подтверждающим факт государственной регистрации медицинского изделия, является регистрационное удостоверение на медицинское изделие. Однако в комплекте документов представленных заявителем для участия в аукционе отсутствует информация о модели GraphNet аппаратов искусственной вентиляции легких Neumovent.
В ходе рассмотрения жалобы установлено, что закупаемое оборудование будет использоваться в МАУЗ «Городской перинатальный центр г. Иркутска» при оказании экстренной и неотложной медицинской помощи новорожденным детям с низкой и экстремально низкой массой тела (менее 500-300 грамм) с признаками глубокой недоношенности и незрелости, в том числе органов дыхания. Требование к параметру дыхательного объема (не более 2 мл.) установленное заказчиком является определяющим.
Учитывая данные обстоятельства, Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что заявитель указав заявке в отношении параметра вентиляции (дыхательный объем, новорожденные дети) минимальное значение не более 2,0 мл., предоставил недостоверные сведения.

Представленное заявителем письмо от производителя о соответствии предложенного аппарата по параметру вентиляции, Комиссия Иркутского УФАС России считает надлежащим доказательством, поскольку из письма невозможно установить кем оно подписано, должность лица, его полномочия, отсутствуют реквизиты письма (дата, исходящие номера, печать организации). При этом выводы в данном письме имеют предположительный характер, не подтверждены какими-либо документами (экспертизы, испытания и т.д.).

С учетом указанных обстоятельств Комиссия Иркутского УФАС России не находит в действиях единой комиссии №2 уполномоченного органа нарушений Закона о размещении заказов.
Вместе с этим, в ходе рассмотрения жалобы Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что заказчиком заключен государственный контракт от 30.12.2013г. с ООО «Медпромсервис». В силу требований ч.5 ст.10, ч.3 ст.57 Закона о размещении заказов, признание размещения заказа недействительным относится к полномочиям суда. При таких обстоятельствах, вне зависимости от результатов рассмотрения жалобы, Комиссия Иркутского УФАС России не вправе выдать предписания заказчику, уполномоченному органу, аукционной комиссии.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», ч. 1 ст. 112 Федеральный закон от 05.04.2013 N 44-ФЗ (ред. от 02.07.2013) «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «Сервисная медицинская компания» необоснованной.

2. Направить копию решения сторонам по жалобе.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
6